
Undersökning 

om 

De så kallade tattare  eller Zigeuner,  

Cingari, Bohemiens, 

Deras härkomst, lefnadssätt, språk 

m.m. 

Samt om, när och hwarest några 

satt sig ner i Swerige? 

Till 

Kongl. Witterhets-Academien 

i Stockholm 

inlämnad åhr 1780

Christfrid Ganander



Undersökning 

om 

De så kallade tattare  eller Zigeuner,  

Cingari, Bohemiens, 

Deras härkomst, lefnadssätt, språk 

m.m. 

Samt om, när och hwarest några 

satt sig ner i Swerige? 

Till 

Kongl. Witterhets-Academien 

i Stockholm 

inlämnad åhr 1780

Christfrid Ganander



2 3

1 Handlingar rörande Lovisa Ulrikas Vitterhets-

akademi. Tävlingsskrifter m.m. 1779 –1782. 

Antikvarisk-topografiska arkivet (ata), Riksantik-

varieämbetet.
2 Undersökning om de så kallade Tattare eller Zigeuner, 

Cingari, Bohemiens. Deras härkomst, lefnadssätt, 

språk. m.m. Samt om, när och hwarest några satt sig ner 

i Swerige? En uppsats av Christfrid Ganander 1780. 

Redigerad av Lotta Fernstål och Charlotte Hyltén-

Cavallius. Nordic Academic Press, Lund 2018.
3 För vidare uppgifter om Ganander liksom om 

den utförligaste vetenskapliga användningen av 

hans skrift, se det omfattande verket De finska 

romernas historia från svenska tiden till 2000-talet. 

Redaktör Panu Pulma. Utgiven av Svenska lit-

teratursällskapet i Finland och Atlantis i Sverige, 

Helsingfors och Stockholm 2015.
4 i. Jonsson, Vitterhetsakademien 1753 – 2003, Kungl. 

Vitterhets Historie och Antikvitets Akademien, 

Stockholm 2003, s. 28, 41 och 52. t. Stålmarck, 

De vittra tävlingarna i ”Drottningens Akademi”, 

i s. å. Nilsson (red.), Drottning Lovisa Ulrika och 

Vitterhets-Akademien, Kungl. Vitterhets Historie 

och Antikvitets Akademien, Stockholm 2003, s. 

132. Året därpå delades två stora prismedaljer 

ut till avhandlingar om de svenska runstenarna 

respektive sjömakten i äldre tid.
5 Protokoll från den 27 november 1780 i Hand-

lingar rörande Lovisa Ulrikas Vitterhetsakademi. 

Tävlingsskrifter m.m. 1779 –1782, Antikvarisk-

topografiska arkivet (ata), Riksantikvarieämbetet.
6 e. j. Hobsbawm, Nations and nationalism since 

1780. Programme, Myth, Reality, Cambridge 1990, 

s. 16
.
7 n. Montesino Parra, Zigenarfrågan. Intervention 

och romantik, Lund dissertations in Social Work 6, 

Lund 2002, s. 58
.

i t t e r h e t s a k a d e m i e n  har funnit det angeläget att Christfrid 
Gananders tävlingsskrift till Lovisa Ulrikas Vitterhetsakademi i ämnet 
historia år 1780: Undersökning om De så kallade tattare  eller Zigeuner, 
Cingari, Bohemiens, Deras härkomst, lefnadssätt, språk m.m. Samt om, när 

och hwarest några satt sig ner i Swerige? Till Kongl. Witterhets-Academien i Stockholm inlämnad 
åhr 1780, tillgängliggörs i sin ursprungliga form. Gananders uppsats har hittills endast 
funnits i sitt enda original i Drottning Lovisa Ulrikas arkiv i ata.1 Akademien har därför 
beslutat ge ut föreliggande faksimil. Akribin i originalet ger en möjlighet för forskare att 
ta del av och hänvisa till en obearbetad version. Samtidigt har Historiska museet givit ut 
en bearbetad och moderniserad version med kommentarer.2 Faksimilen och skriften från 
Historiska museet kompletterar varandra.

Efter sitt grundande 1753 ägnade sig Vitterhetsakademien åt att stödja bland annat de 
historiska ämnena och utlyste pristävlingar i historia. År 1779 utlystes en pristävling om 
följande ämne: ”Undersökning om de så kallade Zigeunare (Cingari, Bohemiens) hvadan 
de härstamma samt om, när och varest någon satt sig ned i Sverige”. Det kom dock in 
endast en uppsats i ämnet 1780, författad av prästen och etnografen Christfrid Ganander, 
verksam som kaplan i Rantsila i Österbotten.3 Beteckningarna tattare och zigenare an-
vändes vid den här tiden synonymt, men det är oklart varför Ganander valde att tillägga 
beteckningen tattare med stora bokstäver.

Det var över huvud taget inte många prisskrifter som kom in till Akademien och när 
de väl kom utsattes de ofta för hård kritik. Det var först 1780 som man delade ut en så 
kallad accessit för en prisskrift i historia, nämligen Gananders skrift. Accessiten innebar 
ett hedersomnämnande i form av en silvermedalj.4 Men även denna skrift fick kritik. 
Carl Rudenschöld, som var den akademiledamot som lämnade utlåtande över skriften, 
menade att den förvisso innehöll ”åtskilliga meningar om deras uphof, och granskning af 
deras språk, seder m.m. i Finland, men ingenting om dem, i Sverige”. Men han samman-
fattar med att författaren kanske kunde uppmuntras till mera flit och forskning om han 
fick detta, mindre priset.5

Begrepp och uttryck är alltid socialt och historiskt rotade och skall ses i sitt sam-
manhang. Det var typiskt för tiden att Vitterhetsakademien vid 1700-talets slut intres-
serade sig för vad som av Ganander benämndes som ”den tatterske nation”. Nation kan 
vid den här tiden ses som ett uttryck för eller till och med synonymt med främlingar 
och användes främst om sociala, etniska grupper.6 Dels började man intressera sig för 
hur dessa kunde inlemmas i samhället, dels var man intresserad av att kontrollera dem 
som var på resande fot och saknade gängse anställningar. Att sakna fast bosättning och 

V anställning var vid den här tiden brottsligt och man var således intresserad av att få dem 
som reste i landet utan tillstånd under kontroll. Som Norma Montesino uppmärksam-
mat i sin avhandling är Gananders uppsats inte bara intressant för att den är den enda 
undersökning i ämnet som finns från den här tiden, utan också för att Ganander kan 
sägas ha stått för en ny upplysningsfilosofisk inställning till hur dessa människor kunde 
integreras i samhället. Ganander som förespråkade alla människors lika värde, menade att 
det var deras levnadssätt som var problematiskt. De skulle med kristen fostran förmås att 
bli bofasta, menade han.7

Denna faksimilutgåva har formgivits av Lars Fuhre med ambitionen att form och 
presentation ska ligga så nära originalets utseende som möjligt. Göteborgstryckeriet står 
för tryckningen och utgåvan presenteras i en bindning som påminner om den handskrift 
som bevaras i Antikvarisk-topografiska arkivet.

Stockholm i februari 2019
Birgitta Svensson

Kungl. Vitterhetsakademien
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